
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 315  DEL 31-12-2020 
 
         

Oggetto : DETERMINA A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
"RIQUALIFICAZONE DI STRADE PER CONTRASTARE L'INCIDENTALITÀ 
STRADALE NEL COMUNE DI PISOGNE" - CUP: D59J19000120009  - CIG: 
8583616002.  

C.I.G :8583616002 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che: 

 con D.d.s. N. 3957 del 25/03/2019 della D.G. sicurezza è stato approvato il “Bando per 
l’assegnazione di cofinanziamenti a favore di comuni, unioni di comuni e provincie per la 
realizzazione di interventi per la riduzione dell’incidentalità stradale (D.G.R. n: 
1281/2019)” il quale, in attuazione della Delibera di Giunta Regionale n. 1281 del 
18/02/2019, sostiene l’approvazione dei «Criteri e modalità di assegnazione di 
cofinanziamenti a favore di comuni, unioni di comuni e province per la realizzazione di 
interventi per la riduzione dell’incidentalità stradale (l.r. 9/2001, art. 14)», che ha 
demandato alla competente Direzione Generale l’indizione, in conformità ai criteri 
stabiliti dalla deliberazione medesima, l’emissione di una procedura concorsuale per la 
selezione di proposte di intervento, che dimostrino la capacità di contrastare e risolvere i 
fattori di rischio presenti sulla rete stradale, nonché diminuire l’incidentalità stradale; 

 con la D.G. Sicurezza del 19 settembre 2019 - n. 13245, Regione Lombardia ha 
provveduto con l’assegnazione di cofinanziamenti a favore di comuni, unioni di comuni 
e province per la realizzazione di interventi per la riduzione dell’incidentalità stradale 
(d.g.r. n. 1281/2019) e con l’approvazione della graduatoria e delle quote di 
cofinanziamento; 

 con determinazione dell’Area Tecnica n. 170-298 del 07/08/2020 si è provveduto ad 
aggiudicare definitivamente l’incarico per i servizi di ingegneria per la redazione del 
progetto Definitivo ed  Esecutivo -  (art. 33 D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207), Direzione 
Lavori (art. 148 D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207), Coordinamento della Sicurezza in fase 
di Progettazione ed Esecuzione (ai sensi del D.Lgs 81/2008) e direzione lavori, delle 
opere di “RIQUALIFICAZONE DI STRADE PER CONTRASTARE L’INCIDENTALITÀ 
STRADALE NEL COMUNE DI PISOGNE” – CUP: D59J19000120009 - alla società 
ARCADIA PROGETTI S.R.L., con sede in via Pieve 55, 25040 CIVIDATE CAMUNO 
(CF e P.IVA: 03784410981)  la quale ha offerto di svolgere il servizio in oggetto con il 
corrispettivo di € 11.344,72 oltre IVA al 22% e contributo previdenziale del 4%, secondo 
quanto previsto nella lettera invito e nei documenti allegati alla procedura Sintel n. 
127542820; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 23/12/2020 è stato approvato il 
progetto definitivo dell’opera pubblica indicata in oggetto, dichiarandone 
contestualmente la pubblica utilità dell’opera, ai sensi dell’art. 12, comma 1 lettera a), 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



del D.P.R. 327/2001 e s.m.i,  per l’acquisizione dell’area di circa 96 mq e relativa in 
parte dei mappali n. 4797 e n. 9886  nonché dell’area di circa 101,75 mq e relativa a 
parte del mappale n. 4963; 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 220 del 31/12/2020, immediatamente 
eseguibile, con la quale si è proceduto ad approvare il progetto esecutivo, pervenuto il  
31/12/2020, denominato “RIQUALIFICAZONE DI STRADE PER CONTRASTARE 
L’INCIDENTALITÀ STRADALE NEL COMUNE DI PISOGNE” – CUP: D59J19000120009 – 
CIG: 8583616002, come definito dall’art. 23 del D.lgs 50/2016 ed in applicazione dei disposti 
dell’art. 216, comma 4, del D.lgs 50/2016, nonché a prendere atto del relativo verbale di 
validazione;  
 
Ritenuto pertanto di procedere con l’affidamento dei lavori in oggetto tramite la procedura 
prevista dall’art. 36, comma 2, lettera c) del D.lgs 50/2016 ed aggiudicazione con il criterio del 
miglior rapporto qualità/prezzo (offerta economicamente più vantaggiosa); 
 
Ritenuto di assumere il presente atto quale determinazione a contrarre come previsto 
dall’art.192 del D. Lgs. n. 267/2000 e di provvedere, pertanto, ad indicare gli elementi 
essenziali del contratto e le modalità di scelta del contraente, come di seguito esplicitato: 

­ l’oggetto del contratto concerne i lavori di realizzazione di una intersezione a rotatoria in 
via Provinciale, incrocio con via Comarolo a Gratacasolo; 

­ il ricorso alla procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lettera c)  del D.Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50 (per importi superiori a 150.000 Euro); 

­ il criterio di aggiudicazione del lavoro sarà fatta ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b)  
del D.Lgs. 50/2016 a favore della ditta che avrà formulato l’offerta economicamente più 
vantaggiosa con il miglior rapporto qualità/prezzo; 

­ in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice di identificazione del 
procedimento di selezione del contraente (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, 
comma 2 della deliberazione del 21 dicembre 2011 della stessa Autorità: CIG n. 
8583616002; 

­ l’importo relativo all’affidamento dei lavori, soggetto a ribasso, è fissato in € 136.500,00 
oltre a € 7.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (I.V.A. esclusa), così 
per un totale di € 143.500,00; 

­ la durata del contratto è fissata nel C.S.A. ed è prevista l’esecuzione in 90 (novanta) 
giorni; 

­ la forma di stipula del contratto è la Scrittura Privata tramite la sottoscrizione del 
contratto il cui schema è parte del progetto esecutivo approvato con la deliberazione in 
premessa;  

 
Vista la documentazione necessaria per l’esperimento della procedura in oggetto e costituita 
da: 

A – Manifestazione di interesse 
o Avviso di indagine di Mercato; 
o Allegato A – manifestazione di interesse; 

B – Procedura Negoziata  
o Lettera invito; 
o Allegato A - Documento unico di gara (DGUE); 
o Allegato B - Dichiarazione relativa all’assolvimento dell’obbligo di sopralluogo e 

presa visione degli atti progettuali; 
o Allegato C - Documento riepilogativo dell’offerta – dichiarazione congruità offerta. 
o Allegato D - Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 90 del 

D.P.R. n. 207/2010; 
o Allegato E: Patto di integrità; 

 



 
 

 

Rilevato che il valore dell’appalto è inferiore a 150.000,00 Euro e ritento, comunque, di 
procedere con l’invito delle ditte che avranno espresso la propria manifestazione di interesse a 
partecipare alla presente procedura con avviso di indagine di mercato da esperire attraverso 
apposita procedura Sintel; 
 
Visti i decreti del Sindaco n. 23 del 10.07.2020 e n. 25 del 11.08.2020 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa; 
 
Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 
 
1) Di approvare la documentazione necessaria per l’esperimento della procedura in oggetto 

(CIG: 8583616002) secondo il progetto esecutivo approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 220 del 31/21/2020, immediatamente eseguibile, e costituita da: 

A – Manifestazione di interesse 
o Avviso di indagine di Mercato; 
o Allegato A – manifestazione di interesse; 

B – Procedura Negoziata  
o Lettera invito; 
o Allegato A - Documento unico di gara (DGUE); 
o Allegato B - Dichiarazione relativa all’assolvimento dell’obbligo di sopralluogo e 

presa visione degli atti progettuali; 
o Allegato C - Documento riepilogativo dell’offerta – dichiarazione congruità offerta. 
o Allegato D - Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 90 del 

D.P.R. n. 207/2010; 
o Allegato E: Patto di integrità; 

 
2) Di approvare gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, come in 
precedenza esplicitato;  

 
3) Di attivare, in base ai disposti di cui all’art. 36, comma 2, lettera c)  del D.Lgs. 18 aprile 

2016 n. 50 (per importi superiori a 150.000 Euro), la gara mediante procedura negoziata 
invitando le ditte che avranno espresso la propria manifestazione di interesse a 
partecipare alla presente procedura con avviso di indagine di mercato da esperire 
attraverso apposita procedura Sintel;  

 

4) Di impegnare la somma pari a complessivi € 175.070,00, I.V.A. inclusa, al capitolo 3805, 
codice 10.05-2.02.01.09.000  - bilancio 2020-2022, anno 2020, finanziato, per € 
100.000,00 con contributo della Regione Lombardia, come indicato in premessa, e per € 
75.070,00 con Avanzo;  

 
5) Di dare atto che l’importo per le somme relative all’incentivo previsto dall’art. 113 del D.lgs 

50/2016 saranno impegnate con la successiva determinazione di aggiudicazione della 
suddetta procedura di gara; 

 
6) Di dare atto, infine, che il contribuito ANAC non è dovuto ai sensi dell’art 65 del D.L. 19 

maggio 2020, n. 34 “Decreto Rilancio”; 
 

7) Di trasmettere la presente determinazione: 



­ al responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria della spesa; 

­ all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi.  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 

     
 

 
 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(  art. 151, 4° comma , D.Legs. 267/2000 ) 

IMPEGNO E.S. CAP DESCRIZIONE IMPORTO 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                 Gabriele Bondioni 

                Atto firmato digitalmente 
      

 
 


